
ข้อบังคับกระทรวงกลาโหม
ว่าด้วยการแต่งตั้งยศทหาร

พ.ศ.๒๕๐๗



	 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา	๖	มาตรา	๗	และมาตรา	๙	แห่งพระราชบัญญัติยศทหาร	

พุทธศักราช	๒๔๗๙	จึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้	

	 ข้อ	 ๑.	 ข้อบังคับนี้เรียกว่า	 	 “ข้อบังคับกระทรวงกลาโหมว่าด้วยการแต่งตั้งยศทหาร		 

พ.ศ.๒๕๐๗”	

หมวด๑

การแต่งตั้งนายทหารประทวน

	 ข้อ	 ๒.	 ผู้ที่จะเป็นนายทหารประทวน	 นอกจากจะต้องมีวิทยฐานะและคุณลักษณะ	 

ดังจะกล่าวต่อไปแล้ว	 ต้องมีความขยันหมั่นเพียรดี	 รู้จักรักษาเกียรติของชาติและกองทัพไทย	 มีความ

ประพฤติดีงาม	 สมควรเป็นนายทหารประทวนได้	 และต้องมีสัญชาติไทย	 ซึ่งมิใช้โดยการแปลงสัญชาติ	 

ตามกฎหมาย	 เว้นแต่ในกรณีพิเศษเพื่อประโยชน์ของทางราชการเมื่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม

พิจารณาเห็นสมควรและอนุมัติแล้ว	 จะแต่งตั้งผู้ที่มีสัญชาติไทยโดยการแปลงสัญชาติตามกฎหมายเป็น	 

นายทหารประทวนก็ได้	

	 สำหรับผู้ไม่เคยเป็นทหารกองหนุนประเภทที่	 ๑	 หรือไม่เคยฝึกอบรมวิชาทหารในสถาบัน	 

การศึกษาของกระทรวงกลาโหม	 หรือสถาบันการศึกษาวิชาทหารของต่างประเทศ	 ซึ่งกระทรวงกลาโหม

รับรองวิทยฐานะเทียบเท่าหลักสูตรของกระทรวงกลาโหม	 ต้องได้รับการฝึกอบรมวิชาทหารมีความรู้	 

ตามหลักสูตรของกระทรวงกลาโหมก่อน	

	 ข้อ	 ๓.	 นักเรียนทหารและทหาร	 ซึ่งจะได้รับการแต่งตั้งเป็นนายทหารประทวนต้องมี	 

วิทยฐานะและคุณลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้	

	 	 	 ๓.๑	 นักเรียนทหารหรือทหาร	 ซึ่งสอบความรู้ได้ตามหลักสูตรของส่วนราชการ

ขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหม	กองทัพบก	กองทัพเรือ	หรือกองทัพอากาศ	



	 	 	 ๓.๒	 นักเรียนทหาร	 ซึ่งเมื่อสำเร็จการศึกษาแล้วจะได้เป็นนายทหารประทวน

หรือนายทหารสัญญาบัตร	 ต้องออกจากความเป็นนักเรียนก่อนสำเร็จการศึกษา	 แต่มีความรู้ตามระเบียบ

ของกระทรวงกลาโหม	ส่วนราชการขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหม	กองทัพบก	กองทัพเรือ	หรือกองทัพอากาศ	

	 	 	 ๓.๓	 ทหารซึ่งได้รับราชการในกองประจำการครบกำหนดตามกฎหมายว่าด้วย

การรับราชการทหารแล้ว	 สมัครรับราชการต่อไปอีกและมีความรู้ตามระเบียบของส่วนราชการขึ้นตรงต่อ

กระทรวงกลาโหม	กองทัพบก	กองทัพเรือ	หรือกองทัพอากาศ	

	 ข้อ	 ๔.	 ข้าราชการกลาโหมพลเรือนชั้นสัญญาบัตร	 ข้าราชการตุลาการ	 ดะโต๊ะยุติธรรม	

ข้าราชการอัยการ	 หรือข้าราชการพลเรือน	 ข้าราชการฝ่ายตุลาการหรือฝ่ายอัยการซึ่งเป็นข้าราชการ

ธุรการ	พนักงานเทศบาล	ซึ่งรับเงินเดือนประจำ	และเป็นข้าราชการหรือพนักงานตั้งแต่ชั้นตรีหรือเทียบเท่า

ขึ้นไป	 ให้แต่งตั้งเป็นนายทหารประทวนได้เมื่อได้รับราชการทหารในกองประจำการมาแล้วไม่น้อยกว่า	 

สามเดือน	

	 ข้อ	 ๕.	 ผู้สำเร็จการฝึกวิชาทหารตามหลักสูตรของกระทรวงกลาโหมตามกฎหมาย	 

ว่าด้วยการส่งเสริมการฝึกวิชาทหารหรือผู้สำเร็จการฝึกวิชาทหารจากต่างประเทศ	 ซึ่งกระทรวงกลาโหม

รับรองวิทยฐานะเทียบเท่าหลักสูตรของกระทรวงกลาโหม	 ให้แต่งตั้งเป็นนายทหารประทวนได้ตามระเบียบ

ของกระทรวงกลาโหม	

	 ข้อ	 ๖.	 ผู้สำเร็จการศึกษาชั้นอุดมศึกษาหรือผู้สำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศ		 

ซึ่งกระทรวงศึกษาธิการรับรองวิทยฐานะเทียบได้ไม่ต่ำกว่าชั้นอุดมศึกษา	 ให้แต่งตั้งเป็นนายทหารประทวนได้	

เมื่อได้รับราชการทหารในกองประจำการมาแล้วไม่น้อยกว่าสามเดือน	

	 ข้อ	 ๗.	 ผู้สำเร็จการศึกษาชั้นมัธยมปีที่	 ๘	 หรือเตรียมอุดมศึกษาปีที	่ ๒	 หรือมัธยมศึกษา	 

ปีที	่ ๕	 ในสายสามัญ	 ตามแผนการศึกษาแห่งชาติ	 ตามประกาศพระบรมราชโองการลงวันที	่ ๒๐	 ตุลาคม	

พ.ศ.๒๕๐๓	 หรือผู้ซึ่งกระทรวงศึกษาธิการรับรองวิทยฐานะเทียบได้ไม่ต่ำกว่าชั้นดังกล่าว	 หรือผู้สำเร็จ	 

การศึกษาวิชาชีพจากโรงเรียนอาชีวศึกษาชั้นสูงของกระทรวงศึกษาธิการหรือสำเร็จการศึกษา	 

ชั้นมัธยมศึกษาปีที่	 ๖	 ในสายอาชีพตามแผนการศึกษาแห่งชาต	ิ ตามประกาศพระบรมราชโองการ	 ลงวันที่		 

๒๐	 ตุลาคม	 พ.ศ.๒๕๐๓	 หรือผู้สำเร็จการศึกษาวิชาชีพจากโรงเรียนอาชีพที่รับผู้สำเร็จการศึกษาตั้งแต่	 

ชั้นมัธยมปีที	่ ๖	 หรือมัธยมศึกษาปีที	่ ๓	 ในสายสามัญหรือสายอาชีพตามแผนการศึกษาแห่งชาติ		 

ตามประกาศพระบรมราชโองการ	 ลงวันที่	 ๒๐	 ตุลาคม	 พ.ศ.๒๕๐๓	 หรือผู้ซึ่งกระทรวงศึกษาธิการรับรอง

วิทยฐานะเทียบได้ไม่ต่ำกว่าชั้นดังกล่าวเข้าศึกษา	และสำเร็จการศึกษาที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า	๓	 ปี	

๕๙๕



โดยกระทรวงศึกษาธิการรับรองวิทยฐานะโรงเรียนอาชีพนั้น	 ๆ	 แล้ว	 หากบุคคลเหล่านี้ร้องขอเข้ารับ	 

ราชการทหารในกองประจำการให้แต่งตั้งเป็นนายทหารประทวนได้เมื่อได้รับราชการทหารใน	 

กองประจำการมาแล้วไม่น้อยกว่าหกเดือน	

	 ข้อ	 ๘.	 ผู้สำเร็จการศึกษาตั้งแต่ชั้นมัธยมปีที	่๖	หรือมัธยมศึกษาปีที่	๓	ในสายสามัญหรือ

สายอาชีพตามแผนการศึกษาแห่งชาต	ิ ตามประกาศพระบรมราชโองการ	 ลงวันที	่ ๒๐	 ตุลาคม		 

พ.ศ.๒๕๐๓	 ขึ้นไป	 หรือผู้ซึ่งกระทรวงศึกษาธิการรับรองวิทยฐานะเทียบได้ไม่ต่ำกว่าชั้นดังกล่าวให้แต่งตั้ง

เป็นนายทหารประทวนได้เมื่อรับราชการในตำแหน่งอัตราทหาร	

	 ข้อ	 ๙.	 ผู้สำเร็จการศึกษาตั้งแต่ชั้นมัธยมศึกษาปีที่	 ๓	 ขึ้นไปแต่ไม่ถึงชั้นมัธยมปีที่	 ๖		 

หรือสำเร็จการศึกษาตั้งแต่ชั้นประถมศึกษาปีที่	๗	ขึ้นไป	แต่ไม่ถึงชั้นมัธยมศึกษาปีที	่๓	ในสายสามัญ	หรือ

สายอาชีพ	 ตามแผนการศึกษาแห่งชาต	ิ ตามประกาศพระบรมราชโองการ	 ลงวันที่	 ๒๐	 ตุลาคม		 

พ.ศ.๒๕๐๓	 หรือผู้ซึ่งกระทรวงศึกษาธิการรับรองวิทยฐานะเทียบได้ไม่ต่ำกว่าชั้นดังกล่าวเมื่อรับราชการ	 

ในตำแหน่งอัตรานายทหารประทวนมาแล้วไม่น้อยกว่าสามปีได้ผลด	ี 	 และได้รับเงินเดือนเข้าขั้น	 

อัตราเงินเดือนของนายทหารประทวนแล้ว	ให้แต่งตั้งเป็นนายทหารประทวนได้	

	 ข้อ	 ๑๐.	 ผู้สำเร็จการศึกษาตั้งแต่ชั้นประถมปีที	่ ๔	 ขึ้นไป	 หรือสำเร็จชั้นประถมศึกษา	 

ปีที	่ ๔	 ตามแผนการศึกษาแห่งชาติ	 ตามประกาศพระบรมราชโองการ	 ลงวันที่	 ๒๐	 ตุลาคม	 พ.ศ.๒๕๐๓		 

ขึ้นไป	 หรือผู้ซึ่งกระทรวงศึกษาธิการรับรองวิทยฐานะเทียบได้ไม่ต่ำกว่าชั้นดังกล่าวและมีความรู	้ 

ความสามารถในวิชาการพิเศษตามที่ทางราชการทหารต้องการ	 ให้แต่งตั้งเป็นนายทหารประทวนได	้	 

เมื่อรับราชการในตำแหน่งอัตราทหาร	

หมวด๒

การแต่งตั้งนายทหารสัญญาบัตร

	 ข้อ	 ๑๑.	 ผู้ที่จะเป็นนายทหารสัญญาบัตร	 นอกจากจะต้องมีวิทยฐานะและคุณลักษณะ	 

ดังจะกล่าวต่อไปแล้ว	 ต้องมีความขยันหมั่นเพียรด	ี รู้จักรักษาเกียรติของชาติและกองทัพไทย	 มีความ

ประพฤติดีงาม	 สมควรเป็นนายทหารสัญญาบัตรได	้ และต้องมีสัญชาติไทยซึ่งมิใช่โดยการแปลงสัญชาติ	 

ตามกฎหมาย	 เว้นแต่ในกรณีพิเศษเพื่อประโยชน์ของทางราชการเมื่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม

พิจารณาเห็นสมควรและอนุมัติแล้ว	 จะดำเนินการแต่งตั้งผู้ที่มีสัญชาติไทยโดยการแปลงสัญชาติ	 

ตามกฎหมายเป็นนายทหารสัญญาบัตรก็ได้	

๕๙๖



	 สำหรับผู้ไม่เคยเป็นทหารกองหนุนประเภทที	่ ๑	 หรือไม่เคยฝึกอบรมวิชาทหารในสถาบัน	 

การศึกษาของกระทรวงกลาโหม	 หรือสถาบันการศึกษาวิชาทหารของต่างประเทศซึ่งกระทรวงกลาโหม

รับรองวิทยฐานะเทียบเท่าหลักสูตรของกระทรวงกลาโหม	 ต้องได้รับการฝึกอบรมวิชาทหารมีความรู	้ 

ตามหลักสูตรของกระทรวงกลาโหมก่อน	

	 ข้อ	 ๑๒.	 นักเรียนทหารและทหาร	 ซึ่งจะได้รับการแต่งตั้งเป็นนายทหารสัญญาบัตรต้องมี

วิทยฐานะและคุณลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่ง	ดังต่อไปนี้	

   ๑๒.๑	 นักเรียนทหาร	 ซึ่งเมื่อสำเร็จการศึกษาแล้วจะได้เป็นนายทหารสัญญาบัตร

สอบได้ตั้งแต่ชั้นปีที่	 ๓	 ขึ้นไปตามหลักสูตรของส่วนราชการขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหม	 กองทัพบก		 

กองทัพเรือ	หรือกองทัพอากาศ	

	 	 	 ๑๒.๒	 นายทหารประทวน	 ซึ่งศึกษาในโรงเรียนทหารที่เมื่อสำเร็จการศึกษาแล้ว

จะได้เป็นนายทหารสัญญาบัตร	 และมีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า	 ๓	 ป	ี สอบได้ตามหลักสูตรชั้นสูงสุด

ของโรงเรียน	

	 	 	 ๑๒.๓	 นักเรียนทหาร	 ซึ่งสำเร็จการศึกษาจากโรงเรียนนายร้อยสำรองทหารบก

ที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า	๑	ปี	

	 	 	 ๑๒.๔	 นายทหารประทวน	 	 ซึ่งเคยเป็นนักเรียนทหารสอบตกชั้นปีที่	 ๓		 

ของโรงเรียนทหารที่เมื่อสำเร็จการศึกษาแล้วจะได้เป็นนายทหารสัญญาบัตรมียศจ่าสิบเอก	 พันจ่าเอก	 หรือ

พันจ่าอากาศเอก	 มาแล้วไม่น้อยกว่า	 ๒	 ปี	 	 สอบความรู้ได้ตามหลักสูตรของส่วนราชการขึ้นตรง	 

ต่อกระทรวงกลาโหม	 กองทัพบก	 กองทัพเรือ	 หรือกองทัพอากาศ	 แล้วได้ทำหน้าที่ในตำแหน่งนายทหาร

สัญญาบัตรอีกไม่น้อยกว่าหนึ่งปีได้ผลด	ี

	 	 	 ๑๒.๕	 นายทหารประทวน	 ซึ่งได้เข้าศึกษาตามหลักสูตรเพื่อเลื่อนฐานะเป็น	 

นายทหารสัญญาบัตรที่มีหลักสูตรการศึกษาตั้งแต่หกเดือนขึ้นไป	สอบได้ตามหลักสูตรนั้น	และ	

	 	 	 	 ๑๒.๕.๑	 สำหรับผู้มียศชั้นจ่านายสิบ	 พันจ่า	 หรือพันจ่าอากาศ	 ถ้ายศ	 

ยังไม่ถึง	 จ่าสิบเอก	 พันจ่าเอก	 หรือพันจ่าอากาศเอก	 ก็ให้แต่งตั้งยศเป็น	 จ่าสิบเอก	 พันจ่าเอก		 

หรือพันจ่าอากาศเอก	และได้ทำหน้าที่ในตำแหน่งนายทหารสัญญาบัตรไม่น้อยกว่าหนึ่งปีภายหลังจากสำเร็จ

การศึกษาแล้วได้ผลด	ี

	 	 	 	 ๑๒.๕.๒	 สำหรับผู้มียศสิบเอก	 จ่าเอก	 หรือจ่าอากาศเอก	 ให้แต่งตั้งยศ

เป็น	 จ่าสิบเอก	 พันจ่าเอก	 หรือพันจ่าอากาศเอก	 และได้ทำหน้าที่ในตำแหน่งนายทหารสัญญาบัตร	 

ไม่น้อยกว่าหนึ่งปี	ภายหลังจากสำเร็จการศึกษาแล้วได้ผลดี	

๕๙๗



	 	 	 ๑๒.๖	 นายทหารประทวนซึ่งสำเร็จการศึกษาดังต่อไปนี	้

	 	 	 	 ๑๒.๖.๑	 สำเร็จการศึกษาจากโรงเรียนประจำเหล่าชั้นนักเรียนนายสิบ

ของกองทัพบก	 โรงเรียนจ่าของกองทัพเรือ	 หรือโรงเรียนจ่าอากาศของกองทัพอากาศ	 หรือเทียบเท่า	 

ตามหลักสูตรสามปีต่อจากชั้นเตรียมอุดมศึกษาปีที่สอง	 ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ห้าสายสามัญ	 หรือชั้นสูงสุดของ

ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย	 ตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการ	 หรือเทียบเท่าตามที่กระทรวงกลาโหม

รับรองหรือสำเร็จการศึกษาชั้นอุดมศึกษาในประเทศไทยหรือต่างประเทศได้รับอนุปริญญาหรือประกาศนียบัตร

ซึ่งเทียบได้ไม่ต่ำกว่าอนุปริญญาสอบความรู้ได้ตามหลักสูตรของส่วนราชการขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหม	

กองทัพบก	กองทัพเรือ	หรือกองทัพอากาศ	แล้วได้ทำหน้าที่ในตำแหน่งนายทหารสัญญาบัตรอีกไม่น้อยกว่า

หนึ่งปีได้ผลดี	

	 	 	 	 ๑๒.๖.๒	 สำเร็จการศึกษาวิชาชีพได้รับประกาศนียบัตรวิชาพยาบาล

ผดุงครรภ์และอนามัย	หรือประกาศนียบัตร	ซึ่งเทียบได้ไม่ต่ำกว่าวิชาพยาบาลผดุงครรภ์และอนามัย	มีเวลา

รับราชการเป็นนายทหารประทวนไม่น้อยกว่า	 ๒	 ปี	 สอบความรู้ได้ตามหลักสูตรของส่วนราชการขึ้นตรง	 

ต่อกระทรวงกลาโหม	 กองทัพบก	 กองทัพเรือ	 หรือกองทัพอากาศ	 แล้วได้ทำหน้าที่ในตำแหน่งนายทหาร

สัญญาบัตรอีกไม่น้อยกว่าหนึ่งปีได้ผลด	ี

	 	 	 	 ๑๒.๖.๓	 สำเร็จการศึกษาได้รับประกาศนียบัตรวิชาการศึกษาชั้นสูงหรือ

ประกาศนียบัตรซึ่งเทียบได้ไม่ต่ำกว่าวิชาการศึกษาชั้นสูง	 มีเวลารับราชการเป็นนายทหารประทวนไม่น้อยกว่า 

๓	ปี	สอบความรู้ได้ตามหลักสูตรของส่วนราชการขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหม	กองทัพบก	กองทัพเรือ	หรือ

กองทัพอากาศ	แล้วได้ทำหน้าที่ในตำแหน่งนายทหารสัญญาบัตรอีกไม่น้อยกว่าหนึ่งปีได้ผลดี	

	 	 	 นายทหารประทวนตามข้อ	 ๑๒.๖	 นี	้ สำหรับผู้มียศต่ำกว่า	 จ่าสิบเอก	 พันจ่าเอก	

หรือพันจ่าอากาศเอก	ให้แต่งตั้งยศเป็น	จ่าสิบเอก	พันจ่าเอก	หรือพันจ่าอากาศเอก	ก่อนแล้วจึงให้ทำหน้าที่

ในตำแหน่งนายทหารสัญญาบัตร	

	 	 	 ๑๒.๗	 นายทหารประทวนซึ่งมีลักษณะดังต่อไปนี้	

	 	 	 	 ๑๒.๗.๑	 สำเร็จการศึกษาจากโรงเรียนแผนที	่ 	 กรมแผนที่ทหาร	 

ชั้นนักเรียนนายสิบ	 โรงเรียนประจำเหล่าชั้นนักเรียนนายสิบของกองทัพบก	 โรงเรียนจ่าของกองทัพเรือ	

หรือโรงเรียนจ่าอากาศของกองทัพอากาศ	หรือ	

	 	 	 	 ๑๒.๗.๒	 ได้รับแต่งตั้งเป็นนายทหารประทวนตามความในข้อ	 ๓.๒		 

เป็นนายสิบ	 จ่า	 หรือจ่าอากาศ	 โดยที่เป็นนักเรียนทหารซึ่งเมื่อสำเร็จการศึกษาแล้วจะได้เป็นนายทหาร

๕๙๘



สัญญาบัตร	 ต้องออกจากความเป็นนักเรียนทหารก่อนสำเร็จการศึกษา	 แต่มีความรู้ตามระเบียบของ

กระทรวงกลาโหม	ส่วนราชการขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหม	กองทัพบก	กองทัพเรือ	หรือกองทัพอากาศ	

	 	 	 	 ๑๒.๗.๓	 สำเร็จการศึกษาวิชาชีพได้รับประกาศนียบัตรตั้งแต่ประโยค

อาชีวศึกษาชั้นสูงหรือเทียบเท่าขึ้นไป	

   นายทหารประทวนตามข้อ	 ๑๒.๗	 นี้	 เมื่อมียศจ่าสิบเอก	 พันจ่าเอก	 หรือพันจ่า

อากาศเอก	มีเวลารับราชการเป็นนายทหารประทวนไม่น้อยกว่า	 ๘	ปี	 สอบความรู้ได้ตามหลักสูตรของส่วน

ราชการขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหม	 กองทัพบก	 กองทัพเรือ	 หรือกองทัพอากาศ	 แล้วได้ทำหน้าที่	 

ในตำแหน่งนายทหารสัญญาบัตรอีกไม่น้อยกว่าหนึ่งปีได้ผลดี	

	 	 	 ๑๒.๘	 นายทหารประทวนซึ่งเคยเป็นนักเรียนทหารของโรงเรียนแผนที	่	 

กรมแผนที่ทหาร	 ชั้นนักเรียนนายสิบ	 โรงเรียนประจำเหล่าชั้นนักเรียนนายสิบของกองทัพบก	 โรงเรียนจ่า

ของกองทัพเรือ	 หรือโรงเรียนจ่าอากาศของกองทัพอากาศ	 และต้องออกจากความเป็นนักเรียนทหารก่อน

สำเร็จการศึกษา	 แล้วได้รับแต่งตั้งเป็นนายทหารประทวน	 โดยที่มีความรู้ตามระเบียบของส่วนราชการ	 

ขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหม	 กองทัพบก	 กองทัพเรือ	 หรือกองทัพอากาศ	 เมื่อมียศ	 จ่าสิบเอก	 พันจ่าเอก	

หรือพันจ่าอากาศเอก	 และมีเวลารับราชการเป็นนายทหารประทวนไม่น้อยกว่า	 ๑๐	 ปี	 สอบความรู้ได	้ 

ตามหลักสูตรของส่วนราชการขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหม	 กองทัพบก	 กองทัพเรือ	 หรือกองทัพอากาศ	

แล้วได้ทำหน้าที่ในตำแหน่งนายทหารสัญญาบัตรอีกไม่น้อยกว่าหนึ่งปีได้ผลดี	

	 	 	 ๑๒.๙	 นายทหารประทวน	 ซึ่งรับราชการในสายงานสัสดีมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าป	ี 

สอบวิชาการสัสดีได้มียศจ่าสิบเอก	 พันจ่าเอก	 หรือพันจ่าอากาศเอก	 มาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งป	ี และได้รับ

ราชการในตำแหน่งสัสดีอำเภอชั้นสัญญาบัตร	หรือสัสดีกิ่งอำเภอชั้นสัญญาบัตร	หรือได้ทำหน้าที่ในตำแหน่ง

นายทหารสัญญาบัตรในสายงานสัสดีมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปีได้ผลด	ี

	 	 	 ๑๒.๑๐	นายทหารประทวน	 ซึ่งรับราชการเป็นทหารไม่น้อยกว่าสิบสองปีโดยมียศ	

จ่าสิบเอก	พันจ่าเอก	หรือพันจ่าอากาศเอก	มาแล้วไม่น้อ่ยกว่าสองป	ีแล้วได้ทำหน้าที่ในตำแหน่งนายทหาร

สัญญาบัตรอีกไม่น้อยกว่าหนึ่งปีได้ผลด	ี และส่วนราชการขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหม	 กองทัพบก		 

กองทัพเรือ	หรือกองทัพอากาศ	ได้ให้การศึกษาหรืออบรมแล้ว	

   ๑๒.๑๑	 นายทหารประทวน	 ซึง่เปน็ขา้ราชการกลาโหมพลเรอืนตำ่กวา่ชัน้สญัญาบตัร

มาก่อน	 มีเวลารับราชการขณะที่เป็นข้าราชการกลาโหมพลเรือนต่ำกว่าชั้นสัญญาบัตรและเป็นนายทหาร

ประทวนรวมกันไม่น้อยกว่าสิบสองป	ี โดยมียศ	 จ่าสิบเอก	 พันจ่าเอก	 หรือพันจ่าอากาศเอกมาแล้ว	 

ไม่น้อยกว่าสองป	ี หรือได้รับเงินเดือนในอัตราสูงสุดของข้าราชการกลาโหมพลเรือนต่ำกว่าชั้นสัญญาบัตร	

๕๙๙



และอัตรา	 จ่าสิบเอก	 พันจ่าเอก	 หรือพันจ่าอากาศเอก	 รวมกันมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปีแล้วได้ทำหน้าที่	 

ในตำแหน่งนายทหารสัญญาบัตรอีกไม่น้อยกว่าหนึ่งปีได้ผลดี	 และส่วนราชการขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหม	

กองทัพบก	กองทัพเรือ	หรือกองทัพอากาศ	ได้ให้การศึกษาหรืออบรมแล้ว	

	 ข้อ	 ๑๓.	 ผู้สำเร็จการศึกษาชั้นมัธยมปีที่	 ๘	 หรือเตรียมอุดมศึกษาปีที่	 ๒	 หรือมัธยมศึกษา	 

ปีที่	 ๕	 ในสายสามัญ	 หรือมัธยมศึกษาปีที	่ ๖	 ในสายอาชีพ	 ตามแผนการศึกษาแห่งชาติ	 ตามประกาศ

พระบรมราชโองการ	 ลงวันที	่ ๒๐	 ตุลาคม	 พ.ศ.๒๕๐๓	 ขึ้นไป	 หรือผู้ซึ่งกระทรวงศึกษาธิการรับรอง	 

วิทยฐานะเทียบได้ไม่ต่ำกว่าชั้นดังกล่าว	 เป็นข้าราชการกลาโหมพลเรือนชั้นสัญญาบัตร	 ข้าราชการตุลาการ	

ดะโต๊ะยุติธรรม	 ข้าราชการอัยการ	 ข้าราชการตำรวจชั้นสัญญาบัตร	 หรือข้าราชการพลเรือนสามัญ	

ข้าราชการฝ่ายตุลาการหรือฝ่ายอัยการ	 ซึ่งเป็นข้าราชการธุรการสามัญตั้งแต่ชั้นตรีหรือเทียบเท่าขึ้นไป	

เป็นเวลาไม่น้อยกว่าสี่ปีให้แต่งตั้งเป็นนายทหารสัญญาบัตรยศไม่เกิน	พันเอก	นาวาเอก	หรือนาวาอากาศเอกได้	

เมื่อรับราชการในตำแหน่งสัญญาบัตรอัตราทหาร	

	 ข้อ	 ๑๔.	 ผู้สำเร็จการศึกษาวิชาทหารจากโรงเรียนทหารในต่างประเทศ	 ตามหลักสูตร	 

ที่ควรจะได้รับแต่งตั้งเป็นนายทหารสัญญาบัตร	 ตามระเบียบของประเทศนั้น	 ๆ	 ให้แต่งตั้งเป็นนายทหาร

สัญญาบัตรได้เมื่อรับราชการในตำแหน่งสัญญาบัตรอัตราทหาร	

	 ข้อ	 ๑๕.	 ผู้สำเร็จการศึกษาชั้นอุดมศึกษาในประเทศไทยหรือต่างประเทศได้รับปริญญาหรือ

ประกาศนียบัตรซึ่งเทียบได้ไม่ต่ำกว่าชั้นปริญญาหรือได้รับอนุปริญญา	 เกี่ยวกับการพยาบาล	 หรือ

ประกาศนียบัตรเทียบเท่าอนุปริญญาดังกล่าว	 ซึ่งมีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษา	 ไม่ต่ำกว่า	 ๓	 ปี	 ๖	 เดือน		 

ต่อจากชั้นเตรียมอุดมศึกษาปีที	่ ๒	 หรือชั้นมัธยมศึกษาปีที่	 ๕	 สายสามัญ	 หรือเทียบเท่าให้แต่งตั้งเป็น	 

นายทหารสัญญาบัตรได้	เมื่อรับราชการในตำแหน่งสัญญาบัตรอัตราทหาร	

	 ข้อ	 ๑๖.	 ผู้สำเร็จการศึกษาได้รับปริญญาจากมหาวิทยาลัยการศาสนา	 หรือผู้สอบได้

เปรียญ	 ๙	 ประโยค	 ให้แต่งตั้งเป็นนายทหารสัญญาบัตรได้	 เมื่อรับราชการในตำแหน่งอนุศาสนาจารย์	 

อัตราทหาร	

	 ข้อ	 ๑๗.	 ผู้สำเร็จการฝึกวิชาทหารตามหลักสูตรของกระทรวงกลาโหมตามกฎหมายว่าด้วย

การส่งเสริมการฝึกวิชาทหารหรือผู้สำเร็จการฝึกวิชาทหารจากต่างประเทศ	 ซึ่งกระทรวงกลาโหมรับรอง

วิทยฐานะเทียบได้ไม่ต่ำกว่าผู้สำเร็จการฝึกวิชาทหารตามหลักสูตรของกระทรวงกลาโหมและสำเร็จ	 

การศึกษาชั้นอุดมศึกษาได้รับปริญญา	 อนุปริญญา	 หรือประกาศนียบัตรซึ่งเทียบได้ไม่ต่ำกว่าชั้นอนุปริญญา		 

ให้แต่งตั้งเป็นนายทหารสัญญาบัตรได้ตามระเบียบของกระทรวงกลาโหม	

๖๐๐



หมวด๓

การแต่งตั้งยศทหารในกรณีพิเศษ

	 ข้อ	 ๑๘.	 ในเวลาที่มีการรบหรือสถานะสงครามหรือประกาศใช้กฎอัยการศึกเมื่อมีความ

จำเป็นจะแต่งตั้งบุคคลซึ่งมีสัญชาติไทยโดยมิใช่โดยการแปลงสัญชาติตามกฎหมายที่มีวิทยฐานะหรือ	 

คุณงามความดีตามที่กระทรวงกลาโหมเห็นสมควรเป็นนายทหารสัญญาบัตรก็ได้เมื่อผู้นั้นได้รับการฝึก	 

วิชาทหารตามความในข้อ	๑๑.	วรรค	๒	แล้ว	

	 ข้อ	 ๑๙.	 ผู้ที่ได้รับการพิจารณาบำเหน็จตามหลักเกณฑ์การพิจารณาบำเหน็จพิเศษในเวลา

ปกติและเวลาฉุกเฉินที่กระทรวงกลาโหมกำหนด	 เมื่อได้เลื่อนชั้นเงินเดือนเข้าขั้นชั้นยศนายทหารประทวน

หรือนายทหารสัญญาบัตรแล้ว	ให้แต่งตั้งเป็นนายทหารประทวนหรือนายทหารสัญญาบัตรได้แล้วแต่กรณ	ี

หมวด๔

การแต่งตั้งยศทหารชั่วคราว

	 ข้อ	 ๒๐.	 ผู้ที่เข้าศึกษา	 ฝึก	 อบรม	 หรือดูงานในต่างประเทศซึ่งรับเฉพาะนายทหาร	 

สัญญาบัตร	 ให้แต่งตั้งว่าที่ยศนายทหารสัญญาบัตรชั้นใดชั้นหนึ่งตามความเหมาะสมเป็นการชั่วคราว		 

เพื่อประโยชน์ในการนั้นได้	

	 ข้อ	 ๒๑.	 นายทหารสัญญาบัตร	 นายทหารประทวน	 พลทหาร	 หรือบุคคลพลเรือนซึ่งทาง

ราชการทหารสั่งให้ปฏิบัติหน้าที่ทหาร	 ในเวลาทำสงคราม	 เวลาทำการรบ	 เวลาทำการปราบปรามจลาจล	

เวลาปฏิบัติราชการลับ	 เวลาประกาศใช้กฏอัยการศึก	 หรือปฏิบัติราชการพิเศษตามที่กระทรวงกลาโหม

กำหนด	 เช่น	 ปฏิบัติหน้าที่ร่วมกับทหารต่างประเทศ	 หรือปฏิบัติราชการเกี่ยวกับต่างประเทศ	 หากสมควร

จะได้รับยศทหารชั่วคราวจะแต่งตั้งว่าที่ยศนายทหารสัญญาบัตรหรือยศนายทหารประทวนชั้นใดชั้นหนึ่ง

ตามความเหมาะสมเป็นการชั่วคราวในระหว่างปฏิบัติหน้าที่ดังกล่าวก็ได้	

	 การแต่งตั้งยศทหารชั่วคราวตามวรรคหนึ่งตั้งแต่ระดับชั้นยศสิบตร	ี 	 จ่าตร	ี 	 จ่าอากาศตร	ี	 

ถึงระดับชั้นยศพันตรี	นาวาตรี	นาวาอากาศตรี	ให้แต่งตั้งได้ไม่เกิน	๑	ชั้นยศ	

	 ข้อ	 ๒๒.	 ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งยศทหารชั่วคราว	 เมื่อพ้นจากหน้าที่หรือเหตุการณ์หรือ

กิจการที่ปฏิบัตินั้นยุติหรือเสร็จสิ้นแล้ว	ให้พ้นจากยศทหารชั่วคราวนั้น		เว้นแต่ทหารซึ่งได้รับการแต่งตั้งยศ

ทหารชั่วคราวตามข้อ	 ๒๑.	 วรรคสอง	 อาจได้รับการแต่งตั้งให้รับยศทหารนั้นเป็นการถาวรเพื่อยกย่องเป็น

พิเศษเป็นตัวอย่างแก่ผู้อื่นเมื่อมีคุณสมบัติดังนี	้

๖๐๑



	 	 	 ๒๒.๑	 มีพฤติกรรมแสดงออกถึงความกล้าหาญในการรบเป็นพิเศษและต่อสู้	 

ได้ผลดียิ่ง	

	 	 	 ๒๒.๒	 มีระเบียบวินัยเคร่งครัด	ประพฤติตนสมเกียรติของทหาร	

	 	 	 ๒๒.๓	 มีตำแหน่งอัตราที่จะเลื่อนได้	 โดยไม่ต้องคำนึงถึงจำนวนปีที่รับราชการ

ตามระเบียบกระทรวงกลาโหมว่าด้วยการแต่งตั้งยศและการเลื่อนยศของข้าราชการทหาร	พ.ศ.๒๕๒๗	

   ๒๒.๔	 รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าชั้นเงินเดือนชั้นต่ำของระดับชั้นถัดไปเว้นการเลื่อนยศ

ต่ำกว่าชั้นยศพันตร	ีนาวาตร	ีนาวาอากาศตรี	

	 	 	 ๒๒.๕	 ผู้บังคับบัญชาพิจารณาเห็นเป็นการสมควรที่จะให้ได้รับยศทหารอย่าง

เป็นการถาวร	

หมวด๕

บทเฉพาะกาล

	 ข้อ	 ๒๓.	 นายทหารประทวนซึ่งรับราชการอยู่ก่อนวันใช้ข้อบังคับนี้	 มียศชั้น	 จ่านายสิบ	

พันจ่า	 หรือพันจ่าอากาศ	 และมีเวลารับราชการเป็นทหารไม่น้อยกว่าสิบปี	 เมื่อสอบความรู้ได้ตามหลักสูตร

ของส่วนราชการขึ้นตรงต่อกระทรวงกลาโหม	 กองทัพบก	 กองทัพเรือ	 หรือกองทัพอากาศ	 และได้ทำหน้าที	่ 

ในตำแหน่งนายทหารสัญญาบัตรมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปีได้ผลดี	ให้แต่งตั้งเป็นนายทหารสัญญาบัตรได	้

	 ข้อ	 ๒๔.	 ให้ใช้ข้อบังคับนี้ตั้งแต่วันที	่๑๙	พฤษภาคม	พ.ศ.๒๕๐๗	

  

	 	 	 	 ประกาศ				ณ				วันที	่			๓				มิถุนายน			พ.ศ.๒๕๐๗	

 

	 	 	 	 	 	 (ลงชื่อ)			จอมพล		ถ.				กิตติขจร	

	 	 	 	 	 	 	 							(	ถนอม		กิตติขจร	)	

	 	 	 	 	 	 										รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม	

๖๐๒



หมายเหตุ	 :-	 ยกเลิกความในข้อ	 ๑๒.๑	 และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	 กห.ฯ	 (ฉบับที	่ ๒)		 

	 	 พ.ศ.๒๕๐๘	

	 -	 ยกเลิกความในข้อ	 ๑๒.๗.๑	 	 และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	 กห.ฯ	 (ฉบับที่	 ๒)		 

	 	 พ.ศ.๒๕๐๘	

	 -	 ยกเลิกความในข้อ	 ๑๒.๘	 และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	 กห.ฯ	 (ฉบับที	่ ๒)		 

	 	 พ.ศ.๒๕๐๘	

	 -	 ยกเลิกความในข้อ	 ๑๒.๙	 และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	 กห.ฯ	 (ฉบับที่	 ๓)		 

	 	 พ.ศ.๒๕๑๒	

	 -	 ยกเลิกความในวรรคสุดท้ายของข้อ	 ๑๒.๗	 และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	 กห.ฯ		 

	 	 (ฉบับที่	๔)	พ.ศ.๒๕๑๓	

	 -	 ยกเลิกความในข้อ	 ๑๒.๖	 และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	 กห.ฯ	 (ฉบับที่	 ๕)		 

	 	 พ.ศ.๒๕๑๗	

	 -	 ยกเลิกความในข้อ	 ๑๒.๗	 และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	 กห.ฯ	 (ฉบับที่	 ๕)		 

	 	 พ.ศ.๒๕๑๗	

	 -	 ยกเลิกความในข้อ	๑๕	และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	กห.ฯ	(ฉบับที่	๖)	พ.ศ.๒๕๑๙	

	 -	 ยกเลิกความในข้อ	 ๑๒.๑๐	 และข้อ	 ๑๒.๑๑	 และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	 กห.ฯ		 

	 	 (ฉบับที่	๗)	พ.ศ.๒๕๒๐	

	 -	 ยกเลิกความในข้อ	๕	และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	กห.ฯ	(ฉบับที	่๘)	พ.ศ.๒๕๒๔	

	 -	 ยกเลิกความในข้อ	๑๗	และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	กห.ฯ	(ฉบับที่	๘)	พ.ศ.๒๕๒๔	

	 -	 ยกเลิกความในข้อ	 ๑๒.๖.๑	 และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	 กห.ฯ	 (ฉบับที	่ ๙)		 

	 	 พ.ศ.๒๕๒๖	

	 -	 ยกเลิกความในข้อ	 ๑๒.๙	 และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	 กห.ฯ	 (ฉบับที่	 ๑๐)		 

	 	 พ.ศ.๒๕๒๙	

 - ยกเลิกความในข้อ	๒๑	และข้อ	๒๒	และใช้ความใหม่แทนตามข้อบังคับ	กห.ฯ	(ฉบับที่	๑๑)   

	 	 พ.ศ.๒๕๓๓	

๖๐๓




